Управление образования администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области
ПРИКАЗ
09.10.2025 г.                                                                                                                   №334
с.им. Бабушкина

Об переводе коммуникаций  ИКОП «Сферум»
 в национальный мессенджер МАХ в Управлении
образования  округа и в образовательных организациях

Бабушкинского муниципального округа
Во исполнение Федерального закона от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжения Правительства РФ № 1880-р от 12.07.2025 «Об определении организации, обеспечивающей работу и развитие национального сервиса», федеральной дорожной карты по переводу коммуникаций в информационно-коммуникационной образовательной платформе «Сферум» на российский многофункциональный сервис обмена информацией МАХ в Вологодской области,  в целях формирования единой коммуникационной среды и обеспечения информационной безопасности в образовательной среде для всех участников образовательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приступить к использованию национального мессенджера МАХ в работе Управления образования администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, организаций дополнительного образования Бабушкинского муниципального округа с 10.10.2025г.

2. Руководителям образовательных организаций до 15.10.2025г.:

2.1. Утвердить Положение об использовании национального мессенджера МАХ при реализации образовательных программ и программ внеурочной  деятельности.
2.2. Назначить ответственных лиц за координацию работы по использованию национального мессенджера МАХ в образовательных организациях.
2.3.  Провести педагогические советы о необходимости завершения перевода всех коммуникаций в МАХ и присоединения всего педагогического состава к МАХ.
2.4. Разместить на официальных сайтах образовательных организаций и Управления образования администрации округа нормативно правовые акты, методические и обучающие материалы.

3. Провести до 01.11.2025г. разъяснительную работу с обучающимися, родителями (законными представителями) по популяризации МАХ и активном его использовании.
4. Руководителям и ответственным лицам за координацию работы по использованию национального  мессенджера МАХ до 01.12.2025г. обеспечить активность педагогических работников не менее 75%, активность обучающихся, родителей (законных представителей) не менее 30%.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]g paréos

И.о. начальника Управления образования округа                                   И.С.Андреева